
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.   54    DEL 01.09.2020 
 

 
OGGETTO: CONCESSIONE BUONI PASTO PERSONALE ART. 110 COMMA 1 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO  MANUTENTIVA E DI GE STIONE DEL 
TERRITORIO 
 
 

L’anno DUEMILAVENTI  il giorno UNO  del  mese di SETTEMBRE alle ore  13,00 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE         X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE  X 

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
  



IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.   54    DEL 01.09.2020 
 

 
OGGETTO: CONCESSIONE BUONI PASTO PERSONALE ART. 110 COMMA 1 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO  MANUTENTIVA E DI GE STIONE DEL 
TERRITORIO 
 
 

L’anno DUEMILAVENTI  il giorno UNO  del  mese di SETTEMBRE alle ore  13,00 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE         X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE  X 

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
  



Richiamati: 
Gli artt. 45 e 46 del CCNL del 14.09.2020 i quali prevedono che gli enti possono istituire 

mense di servizio o, in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi; 
in particolare l’art. 46, comma 2, stabilisce che “ i lavoratori hanno titolo, nel rispetto della specifica 
disciplina sull’orario adottato dall’enete, ad un buono pasto per ogni giornata effettivamente 
lavorata nella quale siano soddisfatte le condizioni di cui all’art. 45 comma 2 del medesimo CCN “; 

Tale ultima disposizione prevede che “ possono usufruire della mensa i dipendenti che 
prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con pausa non 
superiore e due ore e non inferiore a trenta minuti….” 

Visto l’art. 26 del CCNL del 18.05.2018 che rimanda la materia dei buoni pasto alla 
disciplina previgente; 

Vista l’istanza assunta agli atti del Comune al prot. N.3980 del 13.08.2020 con la quale il 
dipendente Giardina Francesco,  assunto ai sensi e per gli effetti dell’art. 110 comma 1, nominato 
Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio con determinazione 
sindacale n. 3 del 21.01.2020, ha chiesto l’attribuzione dei buoni pasto;  

Dato atto che: 
Il predetto dipendente presta attività lavorativa per 24 ore settimanali; 
Con disposizione dello scrivente e con decorrenza da tale data, lo stesso ha  effettuato, nel  

giorno di mercoledì, attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane nel 
rispetto del citato art.45; 

Il dipendente ha, altresì, effettuato attività lavorativa nei giorni di Mercoledì,  dal 25 Marzo al 
20 Maggio, con le superiori modalità ed a seguito di  autorizzazione dello scrivente; 

Preso atto che al personale dipendente, che effettua attività lavorativa con le modalità di cui 
ai citati artt. 45 e 46 del CCNL del 14.09.2000, viene erogato un buono pasto del valore di € 5,29 
per il giorno di rientro settimanale; 

Che, pertanto, con il presente provvedimento si determina di accogliere la richiesta del 
dipendente sopra citato e di erogare allo stesso i buoni pasto, in ragione di uno a settimana, nel 
giorno di rientro pomeridiano, a condizione che la  prestazione sia stata resa  con le modalità 
prescritte dalla normativa vigente ed  a seguito di controllo  del cartellino di presenza;  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta che precede redatta dal Sig. Sindaco; 
Visti gli artt. 45 e 46 del CCNL del 14.09.2020 
Vista la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n. 30/2000 di 

modifica; 
Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA  

 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

accogliere la richiesta del dipendente  Giardina Francesco, assunto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
110 comma 1, responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio, tendente 
ad ottenere  l’attribuzione dei buoni pasto con decorrenza dal 21 Gennaio 2020, data di 
immissione in servizio e di erogare allo stesso i buoni pasto, in ragione di uno a settimana, nel 
giorno di rientro pomeridiano a condizione che la prestazione sia stata resa con le modalità 
prescritte dalla normativa vigente ed a seguito di controllo del cartellino di presenza;  
 

LA GIUNTA 
Inoltre 
VISTO l’O.A.EE.LL.; 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 

comma 2 della L.R. 44/91. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


